

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

ภาพรวมผลประกอบการ สำหรับปี 2565

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ สำหรับปี 2565 จำนวน 136 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของปีก่อน ที่มีจำนวน 193 ล้านบาท ทั้งนี้ ในปี 2565 มีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 17 ลดจากร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการปรับราคาของวัตถุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง อะไหล่เครื่องจักรอุปกรณ์ และการตัดจ่ายการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดิน จำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากเดิมที่ดินแปลงนี้ทำสัญญาเช่าในนามของบริษัทฯ แต่เพื่อให้บริษัทฯ ย่อยสามารถเช่าที่ดินแปลงนี้แทน บริษัทฯ ต้องบอกเลิกสัญญาเช่ากับการนิคมอุตสาหกรรมก่อน หลังจากนั้นบริษัทฯ ย่อยของบริษัทฯ จึงดำเนินการเช่าที่ดินต่อการนิคมอุตสาหกรรมเพื่อให้สามารถยื่นเสนอความพร้อมของโครงการโรงไฟฟ้าโครงการใหม่

ผลประกอบการสำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย:บาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธ.ค. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	782,624,664	100.00%	749,156,380	100.00%	33,468,284	4.47%
รายได้จากการขายและบริการ	738,267,483	94.33%	730,211,189	97.47%	8,056,294	1.10%
ต้นทุนขายและบริการ	(467,524,084)	-63.33%	(390,877,775)	-53.53%	76,646,309	19.61%
กำไรขั้นต้น	270,743,399	36.67%	339,333,414	46.47%	(68,590,015)	-20.21%
รายได้อื่น	44,357,181	5.67%	18,945,191	2.53%	25,411,990	134.13%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	315,100,580	40.26%	358,278,605	47.82%	(43,178,025)	-12.05%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(90,486,277)	-11.56%	(77,279,606)	-10.32%	13,206,671	17.09%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(23,484,168)	-3.00%	(22,289,015)	-2.98%	1,195,153	5.36%
รวมค่าใช้จ่าย	(113,970,445)	-14.56%	(99,568,621)	-13.29%	14,401,824	-14.46%
กำไรจากการดำเนินงาน	201,130,135	25.70%	258,709,984	34.53%	(57,579,849)	-22.26%
ต้นทุนทางการเงิน	(62,778,655)	-8.02%	(68,594,847)	-9.16%	(5,816,192)	-8.48%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	138,351,480	17.68%	190,115,137	25.38%	(51,763,657)	-27.23%
ภาษีเงินได้	(2,142,820)	-0.27%	2,916,976	0.39%	5,059,796	-173.46%
กำไรสำหรับงวด	136,208,660	17.40%	193,032,113	25.77%	(56,823,453)	-29.44%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	131,066,545	16.75%	187,361,604	25.01%	(56,295,059)	30.05%

1. รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า บริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย “หน่วยไฟฟ้า” ในปี 2565 เพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 1.17 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน
2. อัตราค่าไรซันต์คิดเป็นร้อยละ 63 สำหรับปี 2565 ซึ่งมีอัตราค่าไรซันต์ที่ลดลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากการปรับราคาขึ้นของ วัสดุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง และอะไหล่อุปกรณ์ เพื่อใช้ในการซ่อมบำรุง
3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร ในปีนี้ จำนวน 114 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากในปีนี้มีค่าใช้จ่ายในการจัดลำดับเครดิตเรตติ้ง และค่าใช้จ่ายในการเตรียมการออกหุ้นกู้
4. ต้นทุนทางการเงิน ลดลงจำนวน 6 ล้านบาท สำหรับปี 2565 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากโรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่งมีการชำระเงินกู้ จากสถาบันการเงินไปแล้วเป็นจำนวนมาก ทำให้ดอกเบี้ยที่ต้องชำระลดน้อยลงตามจำนวนเงินกู้ที่ลดลง

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย:บาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	4,551,554,314	100.00%	3,969,619,778	100.00%	581,934,536	14.66%
รวมหนี้สิน	1,652,444,918	36.31%	1,207,154,664	30.41%	445,290,254	36.89%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,899,109,396	63.69%	2,762,465,114	69.59%	136,644,282	4.95%

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์รวม เท่ากับ 4,551 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวน 3,969 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 582 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500 ล้านบาท และการกู้ยืมระยะสั้นจากนิติบุคคลอื่นจำนวน 203 ล้านบาท หักด้วยการตัดจ่ายการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดิน จำนวน 31 ล้านบาท และการตัดค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและสิ่งปลูกสร้างตามหลักการบัญชี ไม่มีสินทรัพย์ใดเพิ่มขึ้นหรือลดลงอย่างมีสาระสำคัญ
2. หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2565 มีจำนวน 1,652 ล้านบาท เทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวน 1,207 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 445 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500 ล้านบาท และการกู้ยืมระยะสั้นจากนิติบุคคลอื่นจำนวน 203 ล้านบาท เพื่อใช้ในการชำระค่าที่ดินเพื่อการเสนอโครงการของบริษัทย่อยฯ โดยในปีนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 275 ล้านบาท
3. ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันสิ้นปี 2565 มีจำนวน 2,899 ล้านบาท และ ณ วันที่สิ้นปี 2564 มีจำนวน 2,762 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 137 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 โดยเกิดจากผลกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกรินทร์ เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เอิร์ธ เทคโนโลยี อีโคโนมิกส์ จำกัด (มหาชน)